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DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. DPE012/189 del 14/12/2023 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

UFFICIO: COSTA PESCARESE E TERAMANA 

OGGETTO: INTERVENTO DI URGENZA - DGR n. 88/2020 e DGR n.206/2021 – “Programmazione opere di difesa 
costiera 2020/2021 da realizzare a seguito degli eventi meteomarini del novembre 2019. 1^ Fase Urgente. Comune 
di Alba Adriatica (TE) - Realizzazione intervento di ingegneria marittima per la realizzazione di una spiaggia di 
alimentazione per ripascimento a rilascio controllato” - Importo di progetto € 2.000.000,00. - CUP: 
C91B20000310001. 

- Decisione di Contrarre 

- Accettazione preventivo ARTA n. 05/AT/2023 dell’01/12/2023 e affidamento del servizio di esecuzione 
rilievi per monitoraggio   

- Impegno di spesa URGENTE € 24.973,35 a favore di ARTA Abruzzo di cui: 

 € 23.466,67 a valere sull’esercizio 2023 
 € 1.506,68 a valere sull’esercizio 2024 

del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
 
SMART CIG Z513DBCAEB 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:  
 il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative 

statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”;  
 la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con 

D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”;  
 la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l'esercizio delle funzioni delegate alla Regione con decreto del 

Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di 
calamità naturali.”;  

 la L.R. 28.08.1976 n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio Regionale 
competente;  

 il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”;  
 l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”;  
 il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i "Norme in materia Ambientale";  
 il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50;  
 il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  
 il D.M. 15.07.2016, n.173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 

l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini;  
 il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019;  
 il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale'', Supp. Ord. G.U. 

178 del 16/07/2020;  
 la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione del D.L. n. 76/2020, che ha apportato alcune modifiche alle 
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disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni;  

 la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  
 il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi;  
 •la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione 2023 - 2025 della Regione Abruzzo “(Legge di Stabilità Regionale 2023);  
 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 - Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025;  

 
RICHIAMATA la DGR n. 88 del 18/02/2020 “Programmazione opere di difesa costiera 2020/2021 da 
realizzare a seguito degli eventi meteomarini del novembre 2019. I^ Fase Urgente”, con la quale sono stati 
programmati alcuni interventi urgenti finalizzati alla tutela delle coste abruzzesi; 
 
VISTO che con la suddetta DGR n. 88/2020 si disponeva il finanziamento di interventi urgenti di ripristino delle 
opere di difesa costiera e dei tratti di litorale più gravemente interessati dai fenomeni meteomarini avversi e 
prioritariamente necessitanti d’intervento ricostitutivo, tra cui l’intervento nel Comune di Alba Adriatica (TE), 
consistente in un intervento di ingegneria marittima per la realizzazione di una spiaggia di alimentazione per 
ripascimento a rilascio controllato, con importo pari a € 2.000.000,00; 
 
VISTA la Determina Dirigenziale DPE012/43 del 28/04/2021 con cui è stato approvato in linea tecnica il progetto 
esecutivo, per    la “realizzazione di un intervento d’ingegneria marittima per la realizzazione di una spiaggia di 
alimentazione per ripascimento a rilascio controllato nel Comune di Alba Adriatica (TE)”, per un importo totale di 
progetto di € 2.000.000,00, trasmesso e firmato digitalmente dal Progettista, Ing. Andrea Sanzone, così come 
integrato a seguito delle attività di verifica e valutazione, nella versione finale del 28/04/2021 unitamente alle 
prescrizioni di cui ai pareri ricevuti nella fase formativa dello stesso; 
 
VISTE la Determina Dirigenziale n. 135/DPE012 del 17/11/2021 con la quale è stata aggiudicata la gara per i lavori 
in oggetto a favore della ditta Dravo S.A. e la Determina DPE012/15 del 01/03/2022 con la quale si è proceduto 
alla rettifica ed integrazione delle Determinazioni Dirigenziali n. DPE012/119/2021, DPE012/135/2021 e 
DPE/136/2021 e alla presa d’atto aggiudicazione, impegno di spesa e attivazione F.P.V., con impegno delle 
somme pari a € 1.740.759,90 sui capitoli 152108/2 e 152210/2 e con l’approvazione del seguente quadro 
economico: 
 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 34/DPE012 del 11/05/2022 con cui è stata approvata la perizia di variante in 
corso d’opera con l’approvazione del seguente quadro economico; 
 

  
QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA  

 A)       

  a1 
IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA 
SICUREZZA  € 1.549.761,95 

  a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 13.392,35 

  a3 importo netto lavori a base d'asta € 1.536.369,60 

  a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 8% € 1.413.460,03 

  a5  importo contrattuale lavori(a4+a2) € 1.426.852,38 

        

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

  b1 IMPREVISTI SUI LAVORI COMPRENSIVO DI IVA € 12.092,12 

  b2 iva su lavori CONTRATTUAL E + IMPREVISTI(22%) € 313.907,52 

  b3 spese tecniche € 60.304,43 

  b4 spese tecniche per analisi sedimenti - ARTA € 9.066,80 

  b5 INCENTIVI € 30.995,24 
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VISTA la Determina Dirigenziale n. 34/DPE012 del 11/05/2022 con cui è stata approvata la perizia di 
variante in corso d’opera con l’approvazione del seguente quadro economico; 

    QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA  

Q.E POST 
GARA  (Det. 

DPE012/15 DEL 
01/03/2022) Q.E VARIANTE 

SCOSTAMENTO DA 
FINANZIARE (20%) 

A           

  a1 
IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI 
DELLA SICUREZZA  € 1.549.761,95 € 1.859.714,34   

  a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 13.392,35 € 13.392,35   

  a3 importo netto lavori a base d'asta € 1.536.369,60     

  a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 8% € 1.413.460,03     

  a5  importo contrattuale lavori (a4+a2) € 1.426.852,38 € 1.712.222,86 € 285.370,48 

            

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

  b1 IMPREVISTI SUI LAVORI COMPRENSIVO DI IVA € 12.092,12 € 12.092,12   

  b2 iva su lavori CONTRATTUALE + IMPREVISTI(22%) € 313.907,52 € 376.689,03 € 62.781,50 

  b3 spese tecniche € 60.304,43 € 60.304,43   

  b4 spese tecniche per analisi sedimenti - ARTA € 9.066,80 € 9.066,80   

  b5 INCENTIVI € 30.995,24 € 37.194,29 € 6.199,05 

  b6 PUBBLICA- GARA I - MANZONI SPA (IVA NCLUSA) € 2.935,56 € 2.935,56   

  b7 GURI GARA I - PUBBLIGARE M. SRL € 494,98 € 494,98   

  b8 PUBBL. ESITO GARA I - MANZONI SPA € 2.447,56 € 2.447,56   

  b9 PUBBL. ESITO GARA I - PUBBLIGARE M. SRL € 470,18 € 470,18   

  b10 PUBBL. ESITO GARA II - LEXMEDIA SRL € 1.368,91 € 1.368,91   

  b11 PUBBLI. GARA II LEXMEDIA € 1.533,19 € 1.533,19   

  b12 ONERI ANAC  € 1.200,00 € 1.200,00   

  b13 ECONOMIE DI GARA € 136.331,13 € 136.331,13   

    totale somme a disposizione € 573.147,62 € 642.128,18   

    TOTALE GENERALE A+B € 2.000.000,0 € 2.501.842,52 € 354.351,03 

VISTO il Certificato di Collaudo trasmesso dal Collaudatore Ing. Paola Stornelli con n. prot. 0347079 del 25/09/2022; 

VISTA la Determinazione n. 87/DPE012 del 11/11/2022 con cui si è proceduto a: 

1) approvare il Certificato di Collaudo delle opere di cui all’oggetto redatto dall’Ing. Paola Stornelli e trasmesso 
con nota n. prot. 0347079 del 25/09/2016; 

  b6 PUBBLICA- GARA I - MANZONI SPA (IVA NCLUSA) € 2.935,56 

  b7 GURI GARA I - PUBBLIGARE M. SRL € 494,98 

  b8 PUBBL. ESITO GARA I - MANZONI SPA € 2.447,56 

  b9 PUBBL. ESITO GARA I - PUBBLIGARE M. SRL € 470,18 

  b10 PUBBL. ESITO GARA II - LEXMEDIA SRL € 1.368,91 

  b11 PUBBLI. GARA II LEXMEDIA € 1.533,19 

  b12 ONERI ANAC  € 1.200,00 

  b13 ECONOMIE DI GARA € 136.331,13 

    totale somme a disposizione € 573.147,62 
    TOTALE GENERALE A+B € 2.000.000,0 
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2) approvare il seguente nuovo quadro tecnico economico post collaudo: 

 

  QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 

Q.E POST 
GARA                                                     
DPE012/15 
DEL 
01/03/2022 

Q.E VARIANTE 
DPE012/34 DEL 

11/05/2022 

Q.E. 
POST 

COLLAUDO 

a1 
IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI 
ONERI DELLA SICUREZZA  € 1.549.761,95 € 1.859.714,34 € 1.826.006,11 

a2 
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO 
D'ASTA € 13.392,35 € 13.392,35 € 13.392,35 

a3 importo netto lavori a base d'asta € 1.536.369,60 € 1.846.321,99 € 1.812.613,76 
a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 8% € 1.413.460,03 € 1.698.616,23 € 1.679.925,62 
a5  importo contrattuale lavori(a4+a2) € 1.426.852,38 € 1.712.222,86 € 1.693.317,97 
          
  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       
b1  IMPREVISTI SUI LAVORI COMPRENSIVO DI IVA € 12.092,12 € 12.092,12 € 12.092,12 
b2 iva su lavori CONTRATTUALE +  € 313.907,52 € 376.689,03 € 372.529,95 
b3 spese tecniche € 60.304,43 € 60.304,43 € 60.304,43 
b4 spese tecniche per analisi sedimenti - ARTA € 9.066,80 € 9.066,80 9.066,80 
b4 
bis spese tecniche per MONITORAGGIO POST OPERAM - ARTA   € 23.063,96 
b5 INCENTIVI € 30.995,24 € 37.194,29 € 37.194,29 
b6 PUBBLICA- GARA I - MANZONI SPA (IVA NCLUSA) € 2.935,56 € 2.935,56 € 2.935,56 
b7 GURI GARA I - PUBBLIGARE M. SRL € 494,98 € 494,98 € 494,98 
b8 PUBBL. ESITO GARA I - MANZONI SPA € 2.447,56 € 2.447,56 € 2.447,56 
b9 PUBBL. ESITO GARA I - PUBBLIGARE M. SRL € 470,18 € 470,18 € 470,18 
b10 PUBBL. ESITO GARA II - LEXMEDIA SRL € 1.368,91 € 1.368,91 € 1.368,91 
b11 PUBBLI. GARA II LEXMEDIA € 1.533,19 € 1.533,19 € 1.533,19 
b12 ONERI ANAC  € 1.200,00 € 1.200,00 € 1.200,00 
b13 ECONOMIE DI GARA € 136.331,13 € 136.331,13 € 136.331,13 
  totale somme a disposizione € 573.147,62 € 642.128,18 € 637.969,10 
  TOTALE GENERALE A+B € 2.000.000,0 € 2.354.351,03 € 2.354.351,03 
 
3) dare atto che si provvederà con successivi adempimenti tecnici e finanziari a quanto necessario per la messa in 

atto delle attività di monitoraggio post operam;  
4) liquidare la fattura a saldo alla Ditta Dravo SAS 

PRESO ATTO che: 

- con Determinazione n. DPE012/81 del 06/08/2021, è stato approvato il Piano di Monitoraggio Ambientale riferito 
all’intervento in oggetto e che, per la parte di monitoraggio “post operam” il Servizio DPE012 intende affidare 
l’esecuzione delle attività di rilievo e analisi previste dal Piano di Monitoraggio ad ARTA ABRUZZO, Partita Iva: 
01599980685 - C.F.: 91059790682; 

VISTO il Certificato di Collaudo trasmesso dal Collaudatore Ing. Paola Stornelli con n. prot. 0347079 del 25/09/2022, 
approvato con Determinazione n. DPE012/87 dell’11/11/2022, nel quale viene espressamente dichiarato che: “la 
vita utile della spiaggia di alimentazione deve essere rideterminata al ribasso, con ogni probabilità non superiore a 3 
anni, salvo eventi meteomarini avversi, imprevedibili ed imponderabili, anche di non particolare intensità, che 
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potrebbero compromettere la durabilità e la funzionalità”; 

DATO ATTO che: 

- alla luce di quanto accertato nel documento di collaudo, la tempistica di monitoraggio post operam indicata in 
anni 5 nel sopra citato Piano di Monitoraggio approvato con Determinazione n. DPE012/81 del 06/08/2022 risulta 
non coerente con l’effettiva realizzazione dell’opera; 

- il periodo di monitoraggio post operam deve essere ridotto in conformità a quanto indicato nel Certificato di 
Collaudo; 

- si sono susseguiti numerosi episodi meteo marini avversi di media e grande entità immediatamente dopo la 
realizzazione dell’opera, tali da rendere necessari vari interventi di messa in sicurezza in somma urgenza tramite la 
realizzazione di strutture radenti; 

- che le mareggiate susseguitesi e gli interventi di messa in sicurezza hanno certamente avuto una importante 
influenza sugli effetti della spiaggia di alimentazione, tanto da rendere poco significativo il rilievo della linea di costa 
previsto nell’originario piano di monitoraggio; 

RITENUTO che: 

- alla luce di quanto sopra esposto, risulta maggiormente utile e significativo eseguire il rilievo morfo-batimetrico 
del tratto di costa nei dintorni dell’area di realizzazione della spiaggia di alimentazione per verificare l’eventuale 
deposito in mare delle sabbie derivanti dal rilascio dell’opera eseguita; 

- in base a quanto dichiarato nel Certificato di Collaudo, ovvero che la durata dell’opera può essere stimata in un 
tempo “non superiore a 3 anni, salvo eventi meteomarini avversi, imprevedibili ed imponderabili, anche di non 
particolare intensità, che potrebbero compromettere la durabilità e la funzionalità”; 

- l’attività di monitoraggio post operam debba essere necessariamente ricondotta ad un periodo temporale 
inferiore a quanto indicato nell’originario Piano di Monitoraggio, al fine di evitare che tale attività si configuri come 
una attività non significativa e priva di utilità, comportando un impegno di spesa ingiustificato; 

PRESO ATTO che i rilievi della linea di costa e della torbidità nei 6 punti indicati nel Piano di Monitoraggio sono stati 
eseguiti nell’estate 2022 dalla ditta esecutrice e sono agli atti dello scrivente Ufficio; 

RITENUTO di dover modificare ed adattare alla situazione attuale le attività di monitoraggio da eseguire in modo da 
rendere le stesse coerenti con la situazione di fatto ed in modo da fornire allo Scrivente Ufficio strumenti utili alla 
futura programmazione delle opere di protezione da progettare e realizzare senza indugio nell’unità fisiografica 
U01 che risulta in forte sofferenza a causa del fenomeno erosivo in corso; 

DATO ATTO che: 
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita decisione di contrarre; 
- l’art.17 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, stabilisce che in caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO opportuno eseguire l’attività di monitoraggio di cui sopra attraverso il coinvolgimento e 
l’ausilio dell’ARTA Abruzzo; 
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RILEVATO che: 

- con nota n. RA/448458 del 03/11/2023 lo Scrivente Servizio Opere Marittime ha formulato istanza di preventivo 
all’ARTA ABRUZZO per l’esecuzione delle attività di rilievo e monitoraggio sopra indicate; 

- con nota n. RA/0490850 del 05/12/2023 l’ARTA ABRUZZO ha trasmesso il preventivo n. 05/AT/2023 
dell’01/12/2023, che si allega al presente atto e ne forma parte integrante, per un importo di € 20.496,96 + IVA al 
22%, per una somma complessiva di € 24.973,35; 

VISTA la comunicazione prot. RA 0501506/23 del 13/12/2023 con la quale il Servizio Difesa del Suolo DPE013 
autorizzava la spesa da parte dello scrivente servizio per l’attività di monitoraggio in oggetto per l’importo  
complessivo di € 24.973,35 a valere sulle disponibilità del capitolo di spesa 152108.2, con imputazione di € 
23.466,67 a valere sull’esercizio 2023 ed € 1.506,68 a valere sull’esercizio 2024 del bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 (somme accertate sul capitolo di entrata n. 32107.1 con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 2 
febbraio 2023 - valore totale accertato di € 6.939.092,54 di cui € 5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 
1.733.637,11 sul cap. 32109.1/E - e con Determinazione n. DPC017/36 del 5 maggio 2023 - valore totale accertato 
di € 2.974.760,88 di cui € 2.838.651,00 sul cap. n. 32107.1/E); 

CONSIDERATO CHE: 

 - la L.R. 29 luglio 1998, n. 64 di istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente e s.m.i., in attuazione 
della legge 21 gennaio 1994, n. 64, attribuisce all’Arta funzioni e compiti di supporto analitico e tecnico-scientifico 
alle attività regionali nel campo della protezione e dei controlli ambientali (art. 5 co. 1, lett. g) e h); 

- in particolare l’art. 20 della citata legge regionale al comma 1 dispone che “La Regione, le Province, i Comuni, le 
Comunità montane e le Aziende U.S.L. per lo svolgimento delle attività tecnico scientifiche necessarie per 
l’esercizio delle funzioni di controllo ambientale e di prevenzione collettiva di rispettiva competenza, fatti salvi i 
compiti attribuiti ai servizi di sanità pubblica veterinaria, devono avvalersi dell’A.R.T.A., la quale è tenuta a garantire 
loro il necessario supporto tecnico-scientifico, strumentale e analitico”; 

- le attività da eseguire consistono in attività non programmate e non rientranti nelle attività istituzionali di cui al 
sopra citato art. 20; 

RITENUTO che, in base alle considerazioni sopra riportate, si può procedere ad affidare la prestazione all’ARTA 
ABRUZZO ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che si omettono le verifiche del possesso dei requisiti in capo all’operatore economico in quanto 
trattasi di ente strumentale della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO che il Servizio ha provveduto ad assegnare apposito Smart Cig Z513DBCAEB e che provvederà a 
richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti; 
 
VISTA la Circolare del Servizio Ragioneria Generale Prot. RA/18883 del 25/01/2011;  
 
VISTO l’art. 7 della L.R. 25/03/2002, n. 3 in materia di contabilità regionale;  
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art.1 e 2 della L.5maggio 2009,42); 
 
Tutto ciò premesso e considerato  

  

DETERMINA 

 
1. che le premesse sono parte integrante del presente determinato; 
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2. di procedere a contrarre la prestazione dei servizi di cui all’oggetto ai sensi dell’art.17 comma 1 

del D. Lgs. 36/2023, con le considerazioni evidenziate nelle premesse; 

3. di approvare il preventivo n. 05/AT/2023 dell’01/12/2023 trasmesso da ARTA ABRUZZO con nota n. 
RA/0490850 del 05/12/2023, che si allega al presente atto e ne forma parte integrante, per un importo di € 
20.496,96 + IVA al 22%, per una somma complessiva di € 24.973,35; 

4. di dare atto che il Servizio DPE012 è stato autorizzato a procedere con l’impegno come segue con 
comunicazione prot. RA 0501506/23 del 13/12/2023 da parte del Servizio Difesa Suolo DPE013; 

5. di affidare la prestazione delle attività di monitoraggio descritte nel preventivo n. 05/AT/2023 
dell’01/12/2023 ad ARTA ABRUZZO, Partita Iva: 01599980685 - C.F.: 91059790682, per la cifra 
complessiva di € 24.973,35 compresa IVA, a cui è stato attribuito il cod. SmartCIG n. Z513DBCAEB; 

 
6. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 ad impegnare sul capitolo di spesa 152108.2 la 

somma complessiva di € 24.973,35 in favore ARTA ABRUZZO, Partita Iva: 01599980685 - C.F.: 
91059790682 per le attività descritte in premessa e nel preventivo n. 05/at/2023 dell’01/12/2023; 
con imputazione di 
-   € 23.466,67 a valere sull’esercizio 2023 
-   € 1.506,68 a valere sull’esercizio 2024 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 

 
7. di segnalare al Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 l’urgenza ad impegnare la richiesta somma, per le 

motivazioni di cui in narrativa; 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento a: 
 DPE -Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 
 DPB014 - Servizio Ragioneria Generale e Bilancio; 
 DPE013 – Servizio Difesa del Suolo 
 ARTA Abruzzo sede.centrale@pec.artaabruzzo.it 

 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso nel termine di 60 
giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 
1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, 
c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 
  

L’Estensore 
IL RUP Ing. Cristina Astolfi 

Firmato Elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Attività Costa Pescarese Teramana                                                                                

 Ing. Alessandra Ferri 
Firmato Elettronicamente 

                                                                              
  

    
Il Dirigente del Servizio Opere Marittime 

Ing. Marcello D’Alberto 
               Firmato digitalmente 
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